Hic porro supponimus aliquam ejusmodi opinionem, reprobata quidem a Sede apostolica, sed absque notis theologis; et quæstio est an privatis doctoribus scriptoribusve liceat, tali opinioni notas inurere? Prorsus licere dicendum est. Etenim, cum jam, ex hypothesi, opinio illa sit damnata ac reprobata, non est de iis quæ libere in scholis catholicis controversari possunt; sed debent catholici omnes in ea explodenda conniti. Proinde non est de iis quas prohibuit Sedes apostolica notis percellere. Aliunde quod privatus doctor tali opinioni notam inurat qua dignam eam existimat, nullum rei catholicæ detrimentum infert. Nam ex eo quod privatus

doctor, quantavis auctoritate pollens, opinionem illam hæreticam, verbi gratia, pronuntiet, non sequitur formaliter hæreticos effici qui eam sustinent, prout sequeretur si hoc ipsum pronuntiasset Sedes apostolica. Sequitur tantum hanc esse opinionem illius privati doctoris. Quam proferendo, nedum noceat, prodest econtra, præsertim si magna sit ejus doctrinalis auctoritas; quia sic a reprobata illa opinione multi efficacius deterrentur. Unde nulla est ratio cur privatis doctoribus non liceat ejusmodi opinionibus falsis et a Sede apostolica reprobatis theologicas notas inurere. Quod etiam praxi optime confirmatur. Id enim peragere consueverunt doctores catholici probatissimi, ut paulo infra videbimus, quin eis unquam Sedes apostolica crimini vertendum duxerit.

PROPOSITIO III^a. — *Opinionem de fallibilitate Papæ in decretis fidei multoties Sedes apostolica reprobavit, etsi eidem, prout exprimitur in declaratione Gallicana anni 1682, nondum ullam notam theologicam inusserit.* — Id supra probavimus toto capite XIII sectionis secundæ. Diximus *prout exprimitur in 4 gallicanis articulis*; quia sub hac formula *Ecclesia Romæ errare potest*, jamdudum damnata est ut *hæretica*, prout etiam loco citato probatum est.

PROPOSITIO IV^a. — *Licetum est privatis doctoribus sive scriptoribus notas theologicas inurere opinioni de fallibilitate Papæ.* — Sequitur ex præcedentibus. Nam, ex propositione tertia, opinio hæc a Sede apostolica reprobata fuit. Aliunde ex propositione secunda, licetum est opinionibus ab apostolica Sede reprobatis notas theologicas inurere. Ergo hoc eis licetum quoad dictam de Papa fallibili opinionem.

PROPOSITIO V^a. — *De facto multi doctores catholici opinioni de fallibilitate Papæ notas theologicas inusserunt.*

Prænotandum. — Qui Romani Pontificis inerrantiam in decretis fidei defendunt tanquam *omnino certam et tenendam*, æquivalenter contrariam opinionem pronuntiant *erroneam*. Sed hos si vellemus adducere, recensendi forent totius fere orbis doctores catholici. Unde hic citabimus dumtaxat eos

qui *expressis terminis* notas dictæ opinioni inusserunt. Ex aliis tamen unum aut alterum in antecessum et in specimen citabimus. Sic habet, verbi gratia, Zaccaria, in *Anti-febronio vindicato*, dissert. V, cap. vi, n. 10: « Illud vero quod sæpe inculcat (Febronius), nostram sententiam, de Romani Pontificis infallibilitate, ut quæ non nisi *ad opiniones scholæ* pertineat, nullam habere in Ecclesia practicam utilitatem, *perridiculum est*. Opinio scholæ est, nempe ut fidei dogma credenda a fidelibus omnibus nondum proposita fuit; verum opinio est ex fine ac ratione primatus invieta argumentandi ratione collecta: opinio est *certa*, *Christi pollicitatione* firmata: ... opinio est quam Patrum traditio confirmat, oppositæ sententiæ novitas extollit, dogmatum quæ adversarii tradunt conflictus commendat: opinio est quam sapientiores ex Gallicana Ecclesia præsules ita venerantur ut ad eam, quoad interpretando efficere possunt, coactam illam extortamque cleri Gallicani declarationem admoveere conentur; quam vel ipsi Gallicani Episcopi ab exteris gentibus prope ut *revelatam veritatem* agnosci fatentur; quam denique *credendis fidei decretis accenseri* prudens quædam Romanæ Sedis vetat œconomia. Hanc enimvero quid opinionem appello? Febronius hoc si lubet nomine utatur: *mihî profecto non licet*: sententia est *quam certissima*. »

LOVANIENSIS FACULTAS, anno 1544, inter 52 articulos contra Lutherum editos, ita pronuntiavit articulo 25: « *Certa fide tenenda* sunt, non solum quæ Scripturis expresse sunt prodita, sed etiam quæ definita sunt super fidei et morum negotiis *per cathedram Petri*, vel per concilia generalia legitime congregata. »

SANCTUS THOMAS: « Ad illius ergo auctoritatem pertinet editio symboli, ad cuius auctoritatem pertinet *finaliter determinare ea quæ sunt fidei*, ut ab omnibus *inconcussa fide* teneantur: hoc autem pertinet ad auctoritatem Summi Pontificis » (*Summa*, II^a II^æ, q. I, art. 10). Qui docet definitiones Papæ esse *inconcussa fide tenendas*, hoc ipso æquivalenter docet Papam in eis

definitionibus infallibilem, et contrariam opinionem erroneam et fidei contrariam.

CLEMENS PAPA VI, in litteris suis ad Patriarcham Armenorum, XI decembris 1351, exigit ut dictus Patriarcha affirmative respondeat ad hanc interrogationem : « Si credidisti et adhuc credis, solum Romanum Pontificem, dubiis emergentibus circa fidem catholicam, posse per determinationem authenticam, cui sit inviolabiliter adhærendum, finem imponere; et esse verum et catholicum quicquid ipse, auctoritate clavium sibi traditarum a Christo, determinat esse verum; et quod determinat esse falsum et hæreticum, falsum et hæreticum sit censendum » (apud Raynaldum, ad annum 1351). Hac agendi ratione, etsi non expressis terminis, æquivalenter tamen laudatus Pontifex, opinionem de fallibilitate Papæ declarabat erroneam, imo et hæreticam.

Hos vero qui æquivalenter dumtaxat notas inusserunt, ad firmandam præsentem propositionem non allegamus, sed eos solos qui notas theologicas *expressis terminis* adhibuerunt. Quorum scilicet præcipui sunt sequentes :

BELLARMINUS — primum ita scripserat : « Secunda sententia est Pontificem, etiam ut Pontificem, posse esse hæreticum et hæresim docere... Ex his quatuor sententiis..., secunda non est proprie hæretica; nam adhuc videmus ab Ecclesia tolerari : tamen videtur omnino erronea et hæresi proxima » (de Summo Pontifice, libro IV, capite II).

Postea emendavit hanc affirmationem, *non est proprie hæretica*, ut ei substitueret, *se non audere* eam plane hæreticam judicare. En ipsius verba : « Eodem libro et capite, § ultimo, « ubi dicimus : sententiam illorum qui docent infallibilitatem « judicii non esse penes Papam, sed penes concilium generale, « non esse plane hæreticam, sed erroneam et hæresi proximam : « rectius dicemus, nos non audere eam sententiam plane hæreticam judicare; quoniam qui sententiam illam sequuntur, « neque ab Ecclesia ipsi damnati, neque libri eorum prohibiti unquam fuerunt; videri tamen nobis ita manifeste er-

« roneam, ut merito possit Ecclesiæ judicio hæretica declarari » (*Recognitiones* Bellarmini, initio primi voluminis, posita in editione Pragensi anni 1721, numero 28).

In citato libro IV, capite II tractatus sui *de Romano Pontifice*, ita primum scripserat idem Bellarminus : « Quarta « sententia est..., Pontificem non posse ullo modo definire « aliquid hæreticum a tota Ecclesia credendum. Hæc est communissima *opinio* fere omnium catholicorum. »

Postea vero vocem illam *opinio* qua perperam usus erat, correxit hoc modo : « Ubi dicitur : Hæc est communissima « *opinio* fere omnium catholicorum : rectius dictum fuisset : « hæc est communissima *sententia*. *Opinio* enim incertitudinem habet. Eam vero sententiam certam esse credimus, atque ut talem in sequenti capite defendimus » (*Recognitiones*, numero 27).

Ergo Bellarminus opinionem de Romani Pontificis ex cathedra fidem docentis fallibilitate pronuntiavit *manifeste erroneam et hæresi proximam*; ac insuper eandem quoad se seu *materialiter* spectatam, judicavit *hæreticam*, siquidem censuit eam Ecclesiæ judicio posse *hæreticam declarari*. Non enim potest Ecclesia *hæreticum* declarare, nisi quod jam est revera in se ac *materialiter* hæreticum.

SUAREZ. — « *Veritas catholica est*, Pontificem definientem ex cathedra esse regulam fidei, quæ errare non potest quando aliquid authentice proponit universæ Ecclesiæ tanquam de fide divina credendum. Ita docent hoc tempore omnes catholici doctores. Et censeo esse rem *de fide certam* » (tractatu *De fide*, disputatione V, sectione VIII, n. 4).

« Ausus est dictus Rogerus respondere, non esse de fide certum, Pontificem definientem sine concilio generali non posse errare. Sed est responsio, non solum nimis *temeraria*, sed etiam *erronea* : nam licet olim fortasse aliqui doctores catholici (*alludit ad Gersonem et alios tempore concilii Constantiensis*) sine pertinacia in hoc dubitaverint vel erraverint, jam vero tam est constans Ecclesiæ consensus, et catholico-

rum scriptorum concurs de hac veritate sententia, ut eam *in dubium revocare nullomodo liceat* » (*De fide*, libro III, disputatione XX, sectione III, n. 22).

THOMAS STAPLETONUS (controversia III de primario subjecto potestatis ecclesiasticæ, quæstione IV — tomo XX Bibliothecæ Rocaberti, pag. 84) : « Vera sententia est Romanum Pontificem..., ut publica persona est, id est, quando de fide consultus ex officio respondet et decernit, hæreticum dogma nec unquam hactenus tradidisse, nec tradere posse... Et contrarium sustinere esset assertio *erronea, scandalosa et offensiva*, etsi *fortasse non hæretica*. Est nunc recepta et *communis*. » Et paulo post de theologis contrarium sentientibus, ita pronuntiat : « Hos autem viros, ut hæresis arguere non velim, ita profecto *ignorantiæ et temeritatis* excusari non possunt, maxime posteriores isti. » Per istos *posteriores* intelligit Alphonsum de Castro et Adrianum VI.

SANCTUS ANTONINUS, — loquendo de Pontificiis decretis circa fidem aut mores : « In talibus dicendum est, quod licet absolute, pensatis solis personis Papæ et Cardinalium, Papa cum ipsis possit errare, supposita tamen divina providentia, et Spiritum Sanctum loqui per Ecclesiam, credendum est Papam non posse errare... Et dicere quod in hujusmodi Papa erraret, *esset hæreticum* » (*Summa*, parte III, titulo 12, cap. VIII, § 2, tomo III, pagina 541, edit. Veronæ, 1740). Non me fugit difficultatem facere quosdam alios ejusdem sancti Antonini textus; certum tamen remanet ibi ab ipso *hæreticam* dictam fuisse opinionem de Romani Pontificis fallibilitate.

BEATUS AUGUSTINUS TRIUMPHUS. — Fuit is sanctorum Thomæ et Bonaventuræ discipulus, ac postmodum in Academia Parisiensi doctor ac professor. Loquens de Romani Pontificis determinationibus circa fidem, sic habet : « Post ejus determinationem, *hæreticum esset* contrarium pertinaciter asserere » (de Potestate ecclesiastica, quæstione X, art. 5).

DUACENSIS FACULTAS, — in epistola ad Ludovicum XIV, de-

clarat doctrinam de fallibilitate Papæ semper in ea regione a catholicis habitam fuisse pro *erronea* et *schismatica* (vide illam epistolam supra, sectione I, capite XII, § 2).

CENSORES ROMANI. — In congregatione Cardinalium ab Innocentio XI specialiter deputata, censuerunt non posse mitius agi in proscribendis quatuor Gallicanis propositionibus, quam abstinendo ad summum a sola nota *hæreseos*; cæteras nimirum inurendas esse. Vide factum supra enarratum (parte II, sectione II, capite XII, § 5).

INQUISITIO HISPANIE. — Proscripsit, *ut minimum tanquam erroneam et hæresi proximam*, istam propositionem: *Papam in dirimendis ex cathedra fidei quæstionibus non esse infallibilem*. Vide id testatum supra citato capite XII, § 4.

DOMINICUS BANNES, — ordinis Prædicatorum, primarius olim Salmanticensis professor: « In publico fidei iudicio non potest Summus Pontifex errare... Quocirca arbitror hanc conclusionem tanquam apostolicam traditionem esse tenendam; et quidem ut talis haberetur ab omnibus fidelibus, nisi a tempore concilii Constantiensis in agro Domini inimicus homo, id est diabolus, zizaniam superseminasset. Etenim usque ad illa tempora soli Græci errabant in hac parte, atque ita divus Thomas, in opusculo contra errores Græcorum, tanquam singularem Græcorum errorem narrat. Et procul dubio si quæstio hæc ad concilium legitimum deferretur, non dubito quin prædicta conclusio definiretur tanquam vera fides, et contraria *anathematizaretur*. Quin potius existimaverim quod *jam est definita* a Leone X in bulla contra Lutherum, articulo 28 » (II^a II^æ, quæst. I, art. 10, rub. 2, citatus a Rocaberto, *de Infallibilitate Romani Pontificis*, tomo I, libro I, c. I, n. 18). Dicere opinionem de fallibilitate Papæ posse *anathematizari*, id est, hæreticam declarari, idem est ac dicere illam esse *de se* seu *materialiter hæreticam*. Præterea existimat Bannes inerrantiam Papæ in publico fidei iudicio *jam fuisse definitam* tanquam *veram fidem*. Porro hoc idem est ac *hæreticam* asserere opinionem contrariam.

CARDINALIS TURRECREMATA. — « Ex quibus patet quam *temeraria*, quamque a Christi et sanctorum Patrum doctrina aliena assertio adversariorum sit asserentium, apostolicæ Sedis iudicium, in his quæ fidei sunt, non esse certum, non esse firmum, sed defectibile et deviabile. Qui *error perniciosissimus*, utpote qui Sedis apostolicæ definitiones, fidei declarationes, hæreticorum damnationes, cænonum confirmationes, sanctorum canonizationes, dubias et ambiguas, et per consequens suspectas de falsitate reddens, fidem enervat, et christianam religionem maculat. Ille *error* fuit communis omnibus hæreticis; ut depressa apostolicæ Sedis autoritate, licentiori præsumptione et audacia in suis grassarentur erroribus » (*de Ecclesia*, libro II, capite cx, in fine. — Citatus a Rocaberto, *de Infallibilitate Romani Pontificis*, libro I, capite I, n. 19).

DOMINICUS A SANCTA TRINITATE, — Carmelitani ordinis discalceati fulgens sidus: « Solus Pontifex absque concilio generali, si ut Pontifex, seu, ut dicitur, ex cathedra decernat in dubiis fidei quæstionibus definiendis, gaudet privilegio infallibilitatis. » Deductis in probationem argumentis, ita subjungit: « Ut existimem, non solum hanc veritatem universalitatis primatus, sed et infallibilitatis sive privilegii Romanorum Pontificum non errandi in rebus fidei, ubi ex cathedra illas definiunt, *pertinere ad fidem* esseque saltem *quoad se de corpore credendorum*; sufficientissime quidem insinuatam in sacris Novi Testamenti scripturis, juxta præallatas sanctorum Patrum explicationes; formalius autem et expressius revelatam a Christo Domino inter alias fidei veritates, quas traditas appellamus, quasque suos edocuit apostolos... Nota me dixisse hanc nostram sententiam esse de fide *quoad se*. Si enim sermo sit de illa *quoad nos*, id affirmare non ausim, cum nullibi expresse aut clare definita, omnibusque fidelibus ad credendum proposita reperiatur. Unde ab *hæresi formali* excusari possunt ac debent omnes doctores catholici qui contrariam docent, procul dubio parati illam relinquere, si nostra semel

et de fide amplectanda ab Ecclesia decerneretur » (*Theologica Bibliotheca*, libro III, sect. IV, cap. xvi, § 4. — Citatus a Rocaberto, *de Infallibilitate Romani Pontificis*, libro I, cap. 1, n. 20 et seq.). Habet ergo laudatus auctor opinionem de fallibilitate Papæ tanquam *quoad se seu materialiter hæreticam*, et sustinentes excusat solummodo ab hæresi *formali*.

CARDINALIS BRANCATUS DE LAURÆA. — « Decreta Romanæ Ecclesiæ seu Sedis apostolicæ Romanive Pontificis, in materiis credendorum, etiamsi extra generale concilium fiant, sive cum particulari concilio aut congregatione, sive absque eis, si ex cathedra fiant, sunt *objecta fidei* » (*de Virtutibus theologicis*, disp. V, art. 3. — Citatus a Rocaberto, *de Infallibilitate Romani Pontificis*, libro I, cap. 1, n. 24). Asserere aliquid esse *objectum fidei*, idem est ac notare oppositum tanquam hæreticum *in se seu materialiter*; et a fortiori est illud notare tanquam *erroneum*.

FRANCISCUS BORDONUS. — « Papa, ut Papa et ex cathedra, non potest errare in definiendis rebus fidei et morum universæ Ecclesiæ... Quod Papa non possit errare in prædictis, *de fide tenendum* » (apud Rocabertum, loco citato, n. 25). Asserere aliquid esse *de fide tenendum*, idem est ac oppositum notare tanquam *erroneum* et *in se* saltem seu *materialiter* hæreticum.

GREGORIUS A VALENTIA. — Postquam Papæ infallibilitatem demonstravit, subjungit: « Contrarium sentientes *in fide errare gravissime* » (II^a II^e, quæst. I, puncto 5, § 41. — Apud Rocabertum, loco citato, n. 28).

MELCHIOR CANUS. — « Sed quæris, eritne *hæreticum* asserere, Romanam Ecclesiam et apostolicam etiam Sedem degenerare quoque ut cæteras posse, et apostolicam etiam Sedem a fide posse Christi deficere? Huic quæstioni breviter respondemus: nolumus hic nos Ecclesiæ sententiam prævenire; sed si ad generale concilium referatur, *hæreseos nota* illi inuretur. Nec enim video, cur quid ipse sentiam de hac re non audeam dicere... Cur non audebimus assertionem adversam tanquam *hæreticam* condemnare? Sed, ut dixi, nolo ego Ecclesiæ judi-

cium antevertere. Quamquam non videor antevertere, cum jam ipsius Ecclesiæ sermo nostram omnem comprobarit de Romanæ Sedis auctoritate sententiam. Sed hoc vix ægre dico propter viros quosdam doctos et pios qui nobis contradixerunt. Illud assero, ac fidenter quidem assero, *pestem* eos Ecclesiæ ac *perniciem* afferre, qui aut negant Romanum Pontificem Petro in fidei doctrinæque auctoritate succedere, aut certe adstruunt summum Ecclesiæ pastorem, quicumque *tandem* ille sit, errare in fidei iudicio posse » (*de Locis theologicis*, libro VI, capite VII, *Cursus theologiæ* Migne, t. I, col. 345 et 347). Dixit Canus se nolle antevertere iudicium Ecclesiæ; sed simul dicit se non antevertere iudicium Ecclesiæ, si adversariorum assertionem pronuntiet *hæreticam*. Addit quidem id *ægre* a se dici; sed tamen dicit.

CARDINALIS ROCABERTUS. — « Adeo certum est privilegium non errandi Romano Pontifici esse concessum, ut non modo catholica veritate tenendum sit ipsum in rebus fidei errare non posse, verum etiam oppositum ut *hæreticum* ab Ecclesia damnari valeat » (*de Infallibilitate Romani Pontificis*, libro I, c. 1, n. 51).

« Illa propositio proprie est et vocatur *hæretica*, quæ opponitur veritatibus in Scriptura sacra contentis. At Pontificem Romanum habere privilegium non errandi in rebus fidei definiendis, est veritas quæ juxta sanctorum Patrum intelligentiam, sapientissimorumque virorum interpretationem, in Scriptura sacra continetur. Igitur propositio prædictam Pontificis infallibilitatem affirmans, catholica fide tenenda est ac veneranda; opposita vero *tanquam hæretica rejicienda* » (*ibid.*, n. 58).

COLLEGIUM COMPLUTENSE CARMELITARUM DISCALCEATORUM, — in suis ad Cardinalem Rocabertum litteris, 4 calendas februarii 1692. « Ohganniat quis ac... effutiat : nos in hac epistola virgam arripuisse censoriam, ac eisdem quibus sanctissimi Ecclesiæ Patres hæreticorum dogmata notis inurunt, Gallicani cleri propositiones inussisse. Si quem ergo hujusmodi mordendi

libido possideat, ad *Gregorium* mittimus *de Valentia*, qui pleno suo opere controversiarum non alio titulo quam *sectariorum, hæreticorum, novatorum, a fide dissidentium, etc.*, honorat defendentes, asserentes, evulgantes, seu sequentes Gallicani cleri propositiones, jam tunc temporis ortas, et modo infeliciter suscitatas » (apud Rocabertum, *de Infallibilitate Romani Pontificis*, sub initium secundi voluminis).

COLLEGIUM COMPLUTENSE, *ordinis beatæ Mariæ de Mercede*. — « *Infallibilitas autem Summi Pontificis decretorum extra concilium et independentem a consensu Ecclesiæ*, ita multis ab hinc annis ad ordinis nostri pectus et sinum adstricta et appressa est, ut contrarium *hæreseos nota* inustum sit a nostris Salmanticensibus magistris. Diana enim, de infallibilitate decretorum Romani Pontificis extra concilium agens, disquirat quam censura inurenda sit hæc propositio, *decreta Papæ loquentis ex cathedra extra concilium non habent infallibilitatem et ideo potest errare*. Citat Caramuel qui consuluit super propositione doctores Salmanticensis. Plures refert asserentes hanc propositionem *esse hæreticam*. Et inter huic censuræ subscribentes, in nostro Veræ Crucis collegio, chirographo suo muniunt et manu signant illa duo ordinis nostri fulgentissima sidera, venerabilis pater magister frater Petrus Merino, et sapientissimus pater magister frater Gaspar de los Reyes: ille academiæ decanus et philosophiæ moralis emeritus professor; hic theologiæ primarius antecessor jubilatus.

« Quapropter hæc quæ subijcimus asserta sæpenumero in nostris comitiis tam provincialibus quam generalibus, et in celebrioribus Europæ et Americæ universitatibus in ordine nostro publice e suggestu defensata sunt. Nunc autem, post Gallicana asserta et cleri declarationem potestatis ecclesiasticæ, atque regis Gallorum arrestum, ardentius pro amore et veneratione Ecclesiæ et Christi vicarii frequentius docentur et defenduntur... Omnia enim ejus (Romani Pontificis) loquentis ex cathedra contenta decretis habent indefectibilem infallibilitatem independentem a conciliis generalibus...

Hæreticum est asserere Summum Pontificem Romanum non esse supra concilium œcumenicum; et similiter *citra hæresim* nullus valet negare quod Summus Pontifex sit infallibilis in decernendo, independenter ab Ecclesiæ vel concilii consensu...

« Unde citra temeritatem et anathema rex Galliæ non potuit censere de propositionibus theologicis vel canonicis sectandis vel insectandis. Nec potest leges pro universitatibus sancire circa hujusmodi doctrinas...

« A Deo ita protegitur Romanus Pontifex..., ita regitur ab eo cujus est vicarius, et independenter a conciliis et consensu Ecclesiæ, ex se, et per se, ita infallibilis est, ut non possit errare in rebus fidei diffiniendis, in sacris Scripturis approbandis, in libris canonicis admittendis, in traditionibus divinis, apostolicis et ecclesiasticis recipiendis, in propositionibus qualificandis, in assignandis propositionum censuris, in hæresibus et erroribus damnandis, in congregando et approbando concilia generalia, in amplectendis privatis revelationibus, in ferendo leges Ecclesiæ, in decretis morum, in confirmandis, mitigandis, vel reformandis religionibus, in quæstionibus juris vel facti decidendis, in beatificatione et canonizatione sanctorum, in officiis breviarii tam generalis quam particularis pro sanctorum cultu recitandis, in relaxatione, dispensatione, commutatione voti vel juramenti, in regibus et principibus sæcularibus deponendis, in relaxando juramenta fidelitatis subditorum, in salutari regimine Ecclesiæ et ovium Christi, in approbando vel reprobando aliquem contractum. Sancte et pie instituit Montes Pietatis. Unde abhorremus et detestamur contrarium his propositionibus; et promotores et defensores, ut catholicæ religionis perduelles, et sanctæ Ecclesiæ Romanæ et cathedræ Petri hostes, impietate *perfidix* infectos atque perculsos » (*censura* dicti collegii Complutensis, apud Rocabertum, *de Infallibilitate Romani Pontificis*, initio secundi tomi, versus finem *censuræ*). Certum ergo prorsus est opinioni de Romani Pontificis fallibili-

tate, inustas fuisse theologicas notas a doctoribus plurimis. Neque unquam eos ob id Sedes apostolica objurgavit, aut minus considerate locutos significavit.

SCHOLION. — *Quas ego notas inurendas censeam, et quam securus adversarios provocem ad denuntiandam hanc meam censuram sacrae congregationi indicis.* — Flocci reputent adversarii meam privati doctoris auctoritatem, per me omnino licet ac lubens consentio. Dictae nihilominus Gallicanae opinioni theologicas et ego notas quantulusecumque inuram; tum ne officio meo desim partem aliquam veritatis celando, tum ut hac censura mea (postquam eam adversarii Sacrae Congregationi indicis denuntiaverint et proseribi incassum tentaverint) novo veluti argumento evincatur, licere prorsus privatis doctoribus ejusmodi notis pestiferam illam opinionem perstringere. Enimvero, cum a tanto jam tempore soleat in Galliae seminariis contrarium asseri, stupebunt haud pauci eo me progressum. Hos ergo, audaciae me insimulantes, sic provoco: si nimius vobis videar, hanc meam censuram Sacrae Congregationi Indicis significate, atque *ob eam* proseribi praesentem meum tractatum satagite. Id si denegent Eminentissimi Patres, *licite* me theologicis notis, post tot alios doctores usum fuisse agnoscite, et inveteratam contrariam persuasionem tandem aliquando, ut par est, abjicite. Censuram ipsam subjungo:

1° Si opinio de Romani Pontificis [fallibilitate exprimatur per hanc formulam, « Ecclesia urbis Romae errare potest, » illam existimo *formaliter haereticam*, utpote quam in iis ipsis terminis expressam Sixtus IV *haereticam* pronuntiavit.

2° Propositionem hanc, « in fidei quaestionibus Romani Pontificis iudicium irreformabile non est, nisi Ecclesiae consensus accesserit¹ » existimo *scandalosam, schismatis inductivam, erroneam, haeresi proximam, et tandem haereticam quoad se*, ita nempe ut possit per definitionem Ecclesiae *haeretica*

(1) Est eadem quoad substantiam ac quartus articulus declarationis cleri Gallicani anni 1682.

declarari. Quod sit *proprie hæretica*, neque assero neque nego; imitatus Bellarminum qui primo quidem absolute dixerat : *Non est proprie hæretica*; sed postmodum sese corrigens, dixit solummodo : *Non audeo judicare eam sententiam plane hæreticam*.

5^o Propositionem hanc : « Libera est et licita in scholis catholicis utraque sententia; id est, et quæ tenet esse irreformabile, et quæ tenet non esse irreformabile Romani Pontificis judicium in quæstionibus fidei, antequam accesserit Ecclesiæ consensus, » existimo pariter *scandalosam, schismatis inductivam, erroneam, hæresi proximam, et hæreticam quoad se*. Quando enim agitur de dogmate catholico certa fide tenendo, asserens contrarium posse licite teneri ac defendi, negat hoc ipso illud dogma quatenus certum ac de fide tenendum, et illud ad meram opinionem reducit. Ergo illi applicandæ sunt notæ, perinde ac si dogma illud negaret.

Quam quidem meam quantulicumque doctoris privati censuram, prout et cætera quæcumque asserta mea et placita, Romani Pontificis judicio ac correctioni sincere humiliterque subijcio.

CAPUT II

AN LICEAT AMPLECTI, DOCERE AC PROPUGNARE

OPINIONEM QUÆ TENET

FALLIBILEM ESSE PONTIFICEM, QUESTIONES FIDEI

ET MORUM EX CATHEDRA DEFINIENTEM, NISI ACCESSERIT

ECCLESIE CONSENSUS. ET NUM LICEAT

SALTEM EJUSMODI OPINIONEM LICITAM AC LIBERAM

ASSERERE.

PROPOSITIO I^a. — *Peccatum est dictam opinionem amplecti, docere ac propugnare.* — I. Etenim certo peccatum est amplecti opinionem quam reprobavit Sedes apostolica, quam doctores catholici communiter judicant erroneam, utpote oppositam dogmati catholico *omnino certo ac tenendo*, et quæ quoad unam

ex formulis quibus exprimi solet, damnata est tanquam hæretica. Porro talis est opinio de qua loquimur. Eam ab apostolica Sede reprobata[m] fuisse supra ostendimus. Item quod communiter tanquam error a doctoribus catholicis habitus sit, palam fecit sectio prima, historice pandens quid ab initio usque ad hodierna tempora perpetuo creditum sit. Et tandem illam ipsam opinionem propugnans Petrus de Osma, sub his terminis, *Ecclesia urbis Romæ errare potest*, quoad id damnatus est cum nota hæreseos. Ergo peccatum est talem opinionem docere, amplecti, propugnare.

II. Idem sequitur ex eo quod rejici nequeat Papæ ex cathedra definitiōis infallibilitas, quin simul rejiciantur principia, *quæ sine peccato rejici nequeunt*. Enimvero, quod *obediendum sit* Papæ, cum aliquid credendum vel damnandum definit ac præcipit, et quidem *sincero fidei assensu et interno mentis obsequio*, et etiam antequam accesserit Ecclesiæ dispersæ seu corporis Episcoporum consensus, est principium apud ipsos etiam Gallicanos omnino certum et extra controversiam positum. Certum nempe peccare eos qui talem obedientiam recusant. Hinc quando Summi Pontifices damnarunt tanquam hæreticas 5 Jansenii propositiones, simul jusserunt pro hæreticis haberi et quatenus tales plecti eos qui huic definitioni non obsequerentur; et Episcopi Galliæ, antequam etiam de Ecclesiæ dispersæ consensu constare potuisset, definitionem illam tanquam *obligatoriam* receperunt; ita ut etiam in refractarios tanquam *in hæreticos*, prout jubebat Summus Pontifex, animadvertere cœperint. Jam vero principium istud (debitæ scilicet Pontificiis definitionibus sinceræ ac internæ obedientiæ, etiamsi nondum de accedente Ecclesiæ consensu constet) quod sine peccato rejici nequit, *necessario* rejicit qui renuit infallibilem in iis definitionibus Romanum Pontificem confiteri. *Necessario*, inquam; nam qui tenet Papam errare potuisse, hoc ipso definitionem ejus non habet ut *certo veram*: et hoc ipso quod illam non habeat ut certo veram, de illa dubitat: et hoc ipso quod de illa dubitet,

non obedit Pontifici præcipienti, ut definitioni credatur sincere et ex interno mentis obsequio. Igitur, qui tenet Papam fallibilem, velit nolit, simul hoc ipso rejicit principium, quod sine peccato rejici nequit.

Hinc merito Ballerini : « Illud serio animadvertant adversarii, *non peccari* tantum quando quis contra propositiones certa fide propositas aut definitas agit aut sentit, sed *etiam* quando sese opponit propositionibus quæ ex certis theologicis principiis legitime deductæ et *evidenter sunt demonstratæ*. Quæ culpa in re præsentis eo magis evidens agnoscitur, si adversarii iis principiis... *quæ ab ipsis concedenda sunt*, sese opponant » (*Appendix de infallibilitate*).

III. Confirmatur ex responsis Sacræ Pœnitentiariæ, sequenti capite transcriptis. Ex eis enim colligitur absolvi non posse qui huic gallicanæ opinioni adhærent, nisi *ob bonam fidem*. Ergo per se, et seclusa bona fide, peccatum est illi opinioni adhærerere.

PROPOSITIO II^a. — *Peccatum est docere, dictam opinionem esse licitam ac liberam, seu probabilem*. — Etenim peccatum est *licitam* docere opinionem quam reprobavit Sedes apostolica, et eujus oppositum esse omnino tenendum et pro indubitato dogmate catholico habendum profitentur catholici doctores ita communiter, ut pauci qui contrarium in Galliis ab anno dumtaxat 1665 effutierunt, nullius auctoritatis sint et prorsus derelinquendi. Atqui talis est dicta opinio : ergo peccatum est eam *licitam* docere. Item peccatum est *liberum et probabile* docere, quod reprobavit Sedes apostolica, et quod opponitur dogmati cui tanquam certissimo, ex communi doctorum catholicorum doctrina, omnino adhærendum est. Atqui talis est dicta opinio : ergo peccatum est eam liberam docere aut probabilem.

PROPOSITIO III^a. — *Prædictum peccatum est grave de se*. — Datur enim præceptum rejiciendi opinionem quam reprobavit Sedes apostolica, et quam esse errorem in fide communiter ac perpetuo tenuerunt in toto orbe catholico doctores orthodoxi. Aliunde autem illius præcepti materia gravissima est, ut per

se patet. Violatio ergo talis præcepti de se graviter peccaminosa est. Dicimus *de se*; quia contingere potest, ob alte animis infixum ex educatione contrarium errorem, ut nonnulli *bona fide* sibi persuadeant, haud certam esse illam quam asserimus obligationem. Et hi quidem, ratione hujus *bonæ fidei* (dummodo aliunde conditiones ad id requisitas habeat), peccabunt dumtaxat *materialiter*, non *formaliter*. Proinde ipsis, etiam sententiam mutare renuentibus, poterit absolutio in sacramento pœnitentiæ impertiri, dummodo dicta *bona fides* merito possit in eis supponi debitis vestita conditionibus, prout sequenti capite fusius evolvitur.

CAPUT III

**AN ET QUATENUS LICEAT IN SACRAMENTO
PŒNITENTIE ABSOLVERE
PROFESSORES ILLOS. SCRIPTORESVE, AUT ALIOS, QUI
GALLICANAM DE FALLIBILITATE PAPE OPINIONEM
TENENT AC DEFENDUNT.**

I. *Præmittuntur duo sacræ Pœnitentiariæ responsa.* — Directa fuerat ad Gregorium XVI, die 9 augusti 1851, ex urbe Apamiensi, consultatio tenoris sequentis :

« Beatissime Pater. — Joannes, confessarius in Galliis, Sanctitatem vestram humilissime consulit, num bona fide habendi sint et absolute digni illi ecclesiastici qui, non obstantibus decretis Alexandri VIII, et constitutione Pii VI quæ incipit *Auctorem fidei*, ab ipsis perlectis et perpensis, nihilominus doctrinæ quatuor celeberrimarum propositionum conventus Gallicani anni 1682 adhuc adhærent. Ita multæ tollentur quæstiones et conscientiæ quiescent. — Tuus in Christo Jesu servus humillimus et filius addictissimus, — Joannes G..., sacerdos. »

Rescripsit sacra Pœnitentiaria in hunc modum :

« Sacra Pœnitentiaria, diligenter perpenso proposito dubio, respondet : declarationem conventus Gallicani anni 1682, ab

apostolica Sede improbatam quidem merito fuisse, ejusque conventus acta rescissa, et nulla atque irrita declarata; nullam tamen theologicæ censuræ notam doctrinæ declaratione illa contentæ inustam fuisse: propterea nihil ob stare, quominus sacramentali absolute donentur sacerdotes illi, qui, *bona fide et ex animi sui persuasione*¹, doctrinæ illi adhuc adhærent; modo absolute digni aliunde videantur. — Datum Romæ, in sacra Pœnitentiaria, die 14 septembris 1851. — A. F. de Retz, sacrae Pœnitentiariæ regens. — J. B. Salimei, sacrae Pœnitentiariæ secretarius. »

Iterum idem presbyter G... Pontificem adiit, litteris ex urbe Apamiensi datis die 28 septembris 1851, quarum tenor is erat:

« Beatissime Pater. — Joannes, confessarius in Galliis, Sanctitati vestræ humillime confitetur se non absolvere sacerdotes illos qui, decretis Alexandri VIII et constitutione Pii VI, qua incipit *Auctorem fidei*, perlectis et perpensis, nihilominus doctrinæ quatuor celeberrimarum propositionum conventus Gallicani anni 1682 adhuc adhærent. Suae autem agendi rationis illud est motivum, nempe: quia Joanni videtur, in illis sacerdotibus, post perlecta et perpensa supradicta Alexandri VIII et Pii VI decreta, nullo modo stare posse *bonam fidem*, a sacra Pœnitentiaria, ut sacramentali absolute donentur, requisitam, in suis rescriptis dierum 27 septembris 1820 et 14 septembris anni currentis 1851. Erratne Joannes, ita ut mutata vice, sacerdotes illos in posterum absolvere queat ac debeat? Hoc mihi dubium, beatissime Pater, ad majorem Dei gloriam Virginisque Mariæ sine labe conceptæ, ut solvas obsecro. Ita legendæ controversiæ huic, saltem in ordine ad absoluteionem, finis erit, et fiet pax. — Tuus in Christo Jesu servus humillimus et filius addictissimus, — Joannes G... sacerdos. »

Rescriptum fuit:

« Sacra Pœnitentiaria in predicto rescripto diei 14 sep-

(1) Voces illas ego sublineavi utpote in præsentis quæstione potissimum attendendas. Atque item nonnullas infra sublineavi, in secundo rescripto.

tembris proxime elapsi anni¹ consulenti respondit : declarationem conventus Gallicani anni 1682 ab apostolica Sede improbatam quidem merito fuisse, ejusque conventus acta rescissa et nulla atque irrita declarata, nullam tamen theologicæ censuræ notam doctrinæ declaratione illa contentæ inustam fuisse ; propterea nihil obstare, quominus sacramentali absolutione donentur sacerdotes illi, qui bona fide et animi sui persuasione doctrinæ illi adhuc adhærent, modo absolutione digni aliunde videantur. Ex hujusmodi autem responsione apparet, sacerdotes, de quibus in præcedentibus, *esse posse in bona fide*; et par esse ut confessarius credat iisdem bonam suam fidem affirmantibus, *nisi ipse aliter judicet ex circumstantiis in peculiari casu occurrentibus*. Atque ita sacra eadem Pœnitentiaria, perpensis expositis, ad præsentis preces censuit respondendum. — Datum Romæ in sacra Pœnitentiaria, die 15 decembris 1851. — P. Cardinalis di Gregorio, Major Pœnitentiarius. — D. Fratellini, sacre Pœnitentiariæ secretarius. »

Utriusque hujus sacre Pœnitentiariæ responsi authographum exemplar extat Parisiis penes reverendum Patrem Gaultier, congregationis a *Sancto Spiritu et Corde Virginis Mariæ* nuncupatæ, presbyterum.

II. *Quid ex præmissis sacre Pœnitentiariæ responsis colligendum veniat.* — 1° Requirit sacra Pœnitentiaria *bonam fidem*, ut absolvi queant qui Gallicanæ quatuor articulorum doctrinæ adhærent. Palam id facit utriusque rescripti textus. 2° Tenet sacra Pœnitentiaria *illicitam* esse dictam quatuor articulorum doctrinam. Si enim illam reputaret de se *licitam*, absone exigeret bonam fidem ad absolvendos qui huic doctrinæ adhærent. Unde sacre Pœnitentiariæ auctoritate plene confirmatur quod præcedenti capite docuimus, videlicet : peccati reum habendum esse, qui *licitam*asserit ac docet Gallicanam quatuor articulorum doctrinam. 3° Tenet sacra Pœnitentiaria

(1) Ista vox *anni* ex errore in autographo posita est; cum utraque responsio eodem anno 1851 facta sit.

absolvi posse eos qui dictæ Gallicani doctrinæ adhærent, dummodo sint in bona fide. 4^o Existimat contingere posse ut revera sint in bona fide, eo quod Sedes apostolica reprobaverit quidem dictam declarationem, at nullam adhuc notam inusserit doctrinæ in eadem declaratione contentæ. 5^o In judicando facto isto, utrum sint necne in bona fide, censet standum esse ipsorum affirmationi, cum hac tamen restrictione : *Nisi confessarius aliter judicet ex circumstantiis in peculiari casu occurrentibus.* 6^o Proinde tenet sacra Pœnitentiaria dari posse casum, in quo alicui deneganda sit absolutio, ex eo quod dictæ Gallicanæ doctrinæ adhæreat : nimirum si ex peculiaribus circumstantiis prudenter judicet confessarius non adesse in pœnitente requisitam bonam fidem.

III. *Concluditur absolvi non posse adhærentes opinioni Gallicanæ de Romani Pontificis fallibilitate, nisi ob bonam fidem. Et an hodie in Galliis facile illa bona fides supponi valeat? —*

1^o Quod absolvi nequeant, seclusa bona fide, sequitur ex eo quod Gallicana illa opinio reprobata fuerit a Sede apostolica, et a doctoribus catholicis communiter declaretur rejicienda, tanquam in fide erronea, et veritati catholicæ ab omnibus tenendæ opposita; 2^o quod nihilominus absolvi queant stante bona fide, sequitur ex regula in theologia morali recepta, posse dari absolutionem pœnitenti, alicui obligationi, cæteroque certissimæ, non satisfacienti, ex eo quod bona fide existimet se ad id non teneri; quando aliunde possibile non est, aut etiam ob circumstantias non expedit, eum ab erronea sua persuasionem dimovere; 3^o ad quæstionem autem an facile hodie in Galliis supponi valeat dicta bona fides, distinguendum existimo: in laicis puto adhuc hodie requisitam bonam fidem frequenter occurrere posse. Item in clericis parum eruditis, qui quod in seminario exceperunt pro summa regula habent, et vix ac ne vix quidem sibi persuadere possunt errasse professores, qui ipsos docuerunt *licitam* esse gallicanam de fallibilitate Papæ opinionem. At vero si agatur de ipsis professoribus, vel de Episcopis, aliisve in re theologica

versatis, difficile admodum hodie admittenda videtur dicta bona fides. Si enim saltem norunt hac de re controversiam, et Sedis apostolicæ allegatam reprobationem, et totius orbis doctorum communem sententiam. Unde vix contingere potest ut opinionem suam tanquam *suspectam* et *dubie* saltem *licitam* non habeant. Ex hoc autem ipso tenentur veritatem de re tanti momenti, cum agatur de *errore in fide catholica*, serio inquirere, ac potiozem auctoritatem consulere, quam sciunt esse Romanam Sedem. Id si facere recusent, eis denegandam absolutionem existimem; nisi tamen, his omnibus non obstantibus, adhuc perstare bonam fidem peculiare circumstantiæ suaderent.

CAPUT IV

**AN IN HIS CLERICORUM CONGREGATIONIBUS.
IN QUIBUS PLURES LICITAM
DOCENT GALLICANAM DE FALLIBILITATE PAPA OPINIONEM.
SECURI MERITO ESSE VALEANT PROFESSORES
CONTRARIUM SENTIENTES. DUMMODO ILLICITAM EANDEM
OPINIONEM IPSI DOCEANT.**

Practicam illam questionem utpote quæ haud parvi momenti hodie in Galliis esse visa est, expendendam duxi, etsi non mediocrem forte invidiam in me concitaturus. Spero tamen mihi aliquando amicos ac benevolos, quos ad tempus vere amicus et benevolus contristaverim.

Nimirum in Galliis eæ clericorum congregationes quæ in educando clero et regendis seminariis præcipuas partes habent, jamdudum solebant Gallicanam de fallibilitate Papæ opinionem, aut tanquam certam, aut tanquam probabilem, aut saltem tanquam in scholis catholicis liberam ac *licitam* exponere ac docere. Ita potissimum Societas a *Sancto Sulpitio* nuncupata. Alte animis defixum errorem aliquot abhinc annis exagitare ac convellere cœperunt e clero Galliæ nec pauci nec infimorum subselliorum viri. Quibus etsi non parum ob-

fuerit quod initio antesignanum habuerint lugendæ memoriæ dominum de Lamennais, ejusque de criterio certitudinis erroneousystemati aliquandiu bona fide adhæserint, qua parte tamen veritatem contra Gallicanismum tuebantur, de re catholica optime meriti sunt; nec incassus cessit eorum labor ac conatus. Cœpta paulatim præjudicia nutare. Agnitus circa jus liturgicum, aliaque capita, Gallicani systematis error. Et eo tandem, favente Deo, deventum, ut in dictis etiam congregationibus, quæ reducendæ sanæ (id est, Romanæ) doctrinæ pertinaciter obnitebantur, haud pauci nunc quatuor articulos anni 1682 aperte respuant, laudabili zelo confutent, et absque ambagibus contentam in iis doctrinam, erroneam atque omnino illicitam pronuntiant.

Ast ex illo ipso, non omnium, sed aliquot dumtaxat membrorum ad rectam doctrinam reditu, oritur practica difficultas, quam hic expendimus. Contingit nempe ut ex eadem congregatione professores alii *licitam* doceant, verbi gratia, Gallicanam de Papæ fallibilitate opinionem, alii vero *illicitam*; idque in uno etiam eodemque seminario. Et illi quidem qui erroneam et illicitam eam pronuntiant, satis se officio suo fecisse arbitrantur. An autem merito, non ita facile probari posse existimem. Nam audita illa contradictoria doctrina, quid colligent discipuli? Haud sane aliud, quam controverti rem, et utramque opinionem licitam sibi esse ac liberam; siquidem utramque vident ab ejusdem congregationis professoribus, animo cæteroquin conjunctissimis, propugnari. Sane professores illi qui dictam Gallicanam opinionem *illicitam* pronuntiant, vel serio loquuntur, vel non. Si posterius, ergo illudunt ac mentiuntur. Si prius, ergo collegas suos, oppositum docentes, habere debent tanquam peccati reos¹ ac pestiferi erroris propagatores. Qua stante persuasionem, consequitur obligatio pro posse obsistendi ne ab iisdem collegis juniores clerici decipiantur et in transversum agantur. Id

(1) Peccatum est *illicita* agere. Et quod bona fides interveniat, efficere potest ut peccatum sit dumtaxat materiale, non autem ut non adsit peccatum.

vero non consequentur, si concorditer vivant cum iisdem collegis, pertinaciter venenum infundere pergentibus. Imo discipuli, ob hanc ipsam serenam concordiam, absque ullo scrupulo colligent *licitam* ad minus esse Gallicanam opinionem, quam docent aliqui e suis professoribus, pacifice id videntibus et ferentibus professoribus aliis, etsi in prælegendo contradicentibus. Viderint ergo professores ii qui pro sana doctrina stant, num sic tuta conscientia permanere valeant.

Sed, inquiunt, quid aliud præstare possumus, quam errantibus collegis nostris in prælegendo contradicere? — Utique alia præsto sunt efficaciora media; ac imprimis quid prohibet apud Sedem apostolicam agere ut collegæ vestri ad saniores mentes reducantur? Equidem haud ignorans deviationem illam doctrinam in seminariis vestris tradi, ex prudentialibus rationibus Sedes apostolica huc usque dissimulandum duxit. At si viderit jam haud paucos e professoribus recte sentire et auxiliatricem vicarii Christi manum efflagitare, existimem non defuturum opportunum remedium. Nec obstare censenda est, laudanda cæteroquin, vestra erga congregationem, cui toto affectu addicti estis, pietas. Amanda quidem congregatio, sed magis amanda Ecclesia. Vel rectius dixerim, congregationem suam non amat, sed odit, qui dum eam videt palam a catholica doctrina deficere, deviationi sese accommodat, cum eam (ad primum superiorem suum Romanum Pontificem recurrendo) præpedire possit ac omnino debeat. Taceo cætera media, quæ recta conscientia et pietas facile suggeret.

Jam si quis pertimescat ne, semel in praxim deducta hæc mea sententia, statim in dictis Galliarum congregationibus aut etiam religiosis ordinibus convellatur debita subditorum erga superiores suos subjectio, exorianturque scissiones, factiones, scandala, respondeo: Vel Romanum Pontificem tanquam verum suum supremumque superiorem agnoscunt eique obsequi parati sunt, tum superiores, tum alia membra

illius congregationis cui dicto remedio subvenitur, vel non. Si prius, nulla pertimescenda collisio, nullus conflictus. Agnoscent quippe sodales omnes eum professorem, qui Sedem apostolicam pro opportuno remedio adiit, jure suo usum; neque id ipsi crimini vertent, cum non vituperandus, sed plane laudandus sit cujuslibet subditi ad supremum suum superiorem recursus, præsertim urgente conscientia institutus. Insuper rescribenti Summo Pontifici et quæ corrigenda sunt indigitanti ac præcipienti, omnes prompta voluntate ac humilitate, prout tenentur, obtemperabunt. Igitur nedum inducatur collisio, procul arcetur; simulque de medio tollitur absona illa perniciosaque dissensio inter unius ejusdemque congregationis professores, quorum alii *licitam* propugnant in materia fidei opinionem quam alii erroneam planeque *illicitam* pronuntiant. Si posterius, id est, si dictæ congregationis prælati cum subditis suis ita sint animo comparati, ut Romanum Pontificem tanquam supremum superiorem suum agnoscere ac illi parere renuant, subsequetur utique istiusmodi societatis conquassatio; ast optanda valde, utpote in bonum Ecclesiæ et teterrimi vulneris sanationem. Atque utinam (nisi sanari se tandem Pontificia manu congregatio illa sinat) non perturbetur solum, sed et scindatur, resectis videlicet putridis membris, e quibus pestis diffunditur; ita ut sanis copia fiat congregationem ipsam, in novitate vere catholici spiritus, quo bonos jam, non venenatos fructus afferat, continuandi. Enimvero si qua clericorum societas, præsertim educando clero addicta, malesanam ac reprobam a Sede apostolica doctrinam diffundat, nec ad vocem vicarii Christi resipiscere parata sit, procul dubio non est in Ecclesia in ædificationem, sed in ruinam et scandalum. Nec periculum minuit, sed potius obtegendo auget, quam præ se fert quantumvis laudata pietas ac morum integritas. Conspicui sane olim piis austerisque moribus e janseniana secta quamplurimi: an ideo non hæretici? An minus perniciosi eorum, etiam cum bona fide conscripti libri? Non

ex pietate sana doctrina, sed ex sana doctrina æstimanda pietas, licet per solam sanam doctrinam pietas non constituatur.

Nec objiciatur perperam a me suaderi dictum ad Sedem apostolicam recursum : satis quippe in tuto esse dictarum congregationum professorem quemlibet, si pro regula habeat, *docere quod vult, quod jubet Episcopus*, dummodo is cum Sede apostolica communionem servet. Scio in Sulpitiana familia plurimum probari extollique regulam istam ac tutam reputari. An merito, tantisper expendamus. Noto notius est Episcopos, ex eo quod in suis diœcesibus alicui prævæ ac certo reprobandæ doctrinæ faverint, non statim a Romano Pontifice deponi et excommunicari. Multum etiam temporis interfluere solet, antequam de perniciosa et erronea devii alicujus Episcopi doctrina plene certior fiat Sedes apostolica. Imo adeo ardua res est Episcoporum exauctoratio et excommunicatio, ut Romani Pontifices, etsi bene jam norint aliquos præsules plane in doctrina devios, haud tamen arripiendum existiment excommunicationis gladium; sed qua litteris hortatoriis, qua intentatis pœnis excommunicatione minoribus, ad saniora eos reducere satagant. Vel etiam, quando alias deteriora rei catholicæ pertimescenda forent, dissimulando ad tempus, eos in sua bona fide relinquunt; sese nimirum permissive quoad grande malum habentes, ut grandius devitent. Hinc contingere potest ut Episcopus aliquis pravam in sua diœcesi doctrinam diu edoceat ac edoceri procuret quin desinat externam cum Romana Sede communionem retinere. Prorsus in historia ecclesiastica hospes sit oportet, qui frequenter nimium ita contigisse nesciat. Sit in exemplum, inter quamplurimos, Episcopus de Honteim, qui sub ementito *Febronii* nomine tot hæreticalia et schismatica edidit; itemque Montazet, Lugdunensis Archiepiscopus, qui theologiam a Jansenista Vala concinnatam, et hæreticale virus spirantem, a seminarii clericis pro manuali haberi jussit, et a professoribus Sulpitianis prælegi, in quod quidem hi consen-

serunt, ita hortante generali superiore suo domino Emery, regulam forte hic etiam applicante, *quod vult, quod jubet Episcopus*. Ii duo tamen præsules nunquam excommunicati sunt.

Quo prænotato, Sulpitianum professorem de sua regula, *quod vult et jubet Episcopus*, ita postulabo : ponamus te professorem agere in seminario alicujus Episcopi qui docet et doceri a te jubet doctrinam erroneam et a Sede apostolica reprobam, quamque tu ipse talem nosti et existimas. Quid, oro, facturus es? Episcopus ille nondum est excommunicatus : imo elapsurum est decennium aut ultra, quin ulla excommunicatio in eum fulminetur. Habes interea Episcopum cum Sede apostolica communionem retinentem. An tuta conscientia te sequi posse existimas regulam tuam, *quod jubet Episcopus*? Quod si regulam tuam interpreteris de iis solis Episcopis qui, non tantum communionem habent cum Romana Sede, sed insuper non aliam quam sanam et ab eadem Apostolica Sede probatam doctrinam tradunt et tradi jubent, hoc quidem sensu dicta regula innocua est, sed plane lusoria ac inutilis. Recidit enim in istam : *Quod jubet Episcopus, dummodo non jubeat tradi doctrinam pravam, erroneam, et a Sede apostolica reprobam*. Quoties nempe aliquam tibi doctrinam tradendam præcipit Episcopus, obsequi licebit si sit licita : si prava, valedicendum tuæ regulæ. Si regulam intelligas (prout obvio sensu sonat) de qualibet doctrina quam tradendam præciperet Episcopus, tunc profecto regula hæc schisma recondit et hæresim. Æquivalet enim huic propositioni : *Licite docere possum doctrinam a Sede apostolica reprobam, erroneam, schismaticam, hæreticam, dummodo id jubeat Episcopus nondum excommunicatus*.

Ex alio etiam capite plane perspectam habere potes regulæ tuæ, posteriori sensu intellectæ, falsitatem ac pravitatem. Ponamus te de iis esse Sulpitianis professoribus, qui Gallianam de fallibilitate Papæ opinionem certo *illicitam* et erroneam existimant; jubere autem Episcopum ut eam tradas

tanquam certo *licitam*, immo ut veram et tenendam. An facies quod jubet Episcopus? At si facias, *mentiris*. Quid enim aliud est mentiri, quam verum asserere quod falsum noscitur et existimatur? Præterea, moritur Episcopus ille, juberisque ab ejus successore ut certo *illicitam* eandem opinionem propugnes. Equidem jam absque mendacio obsequi potes, siquidem ita et ipse sentis. At non potes absque *contradictione*, et quin apud discipulos tuos *mentitum* te esse fatearis. Objicient enim contradictoriam thesim prius a te inculcatam fuisse, et postulabunt an eam tunc veram existimaveris. En ad quæ absona pudendaque consecraria, regulæ tuæ adhaerendo, volens nolens compelleris! In eo latet hæreticale regulæ tuæ vitium, quod infallibilem in rebus fidei auctoritatem, qua solum Romanum Pontificem donavit Christus, ad unumquemque Episcopum transferat. Præcipienti enim auctoritati, ut aliquod dogma teneam, credam ac propugnem, si errare auctoritas illa possit, quæcumque demum illa sit, absonum est me ad obsequendum teneri. — Ast, inquis, dictam regulam sequendo, pax erit cum omnibus Episcopis. — Esto. Ego pacem non ambio cum Episcopis pravam erroneamve et a Sede apostolica reprobata doctrinam tradentibus ac tradi jubentibus. Imo professorum theologiæ officium existimo iis Episcopis non pacem sed bellum inferre. Tu pacem illam habeto. At certo scias non esse pacem conscientiæ, pacem cum Christo Jesu, qui de prælectionibus nostris ac traditis doctrinis judicaturus est.

Antequam autem a præsentī capite manum retraham, testatos velim veros animi mei sensus erga præfatas clericorum Galliæ congregationes, de quibus durus, fateor, meus cucurrit sermo. Validissimum ac pretiosissimum Ecclesiæ catholicæ robur ac decus in religiosis familiis constitui, jam meo *de jure regularium* tractatu patefacere conatus sum. Hinc toto illo amore quo ipsimet Ecclesiæ catholicæ devincior, et hæc prosequor religiosa instituta. At hæc ipsa debita dilectio ac veneratio urgere debet ut eradicata exoptemus zizania, quæ

inimicus homo in dictis Galliarum religiosis familiis superseminavit. Enimvero eas omnes in hac regione lues illa, quæ Gallicani systematis nomine vocari solet, infecerat. Immo ex ipsis nonnullæ usque ad Jansenianam hæresim magna ex parte declinaverant. Nunc autem eas omnes in Galliis, Deo dante, videmus reflorescere, non tantum penitus rejecto Jansenistico viru, sed et valde jam correcto Gallicanismi errore. Quo ergo eas pretio habebimus ac loco? Lætandum sane atque ipsis et Ecclesiæ gratulandum plurimum. Et quia de Sulpitiana familia nominatim supra meminimus, ipsi etiam nominatim congratulamur, tum quod ipsa, prout et Societas Jesu, Janseniano veneno prorsus expers perpetuo fuerit; tum quod in teterrimo anni 1795 turbine, nulla ipsius membra infecerit apostasia aut schismaticum constitutionis civilis cleri juramentum; tum denique quod Gallicani systematis errores jam ex parte derelinquere cœperit, ita ut etiam plura ipsius membra (utinam mox omnia) ad Romanam, id est, a Sede apostolica probatam doctrinam sese receperint. Quod a tempore tertii generalis superioris sui domini Tronson usque nunc Gallicanismi fece vitata fuerit, non indignando commemoramus, sed ignoscendo: fuit hoc siquidem commune totius fere sæcularis ac regularis Gallicani cleri erratum. Jam si, ut meo quantulicumque scriptoris officio defungar, et theses meas contra ejusdem congregationis objectam auctoritatem et opposita placita defendam, hodiernos ejus professores ac scriptores identidem coarguam, eosque traducam tanquam etiamnum devios, ac claudicantes in duas partes, necnon Gallicanismi venenum, licet sub *Romanæ* (non tamen *exaggeratæ*, ut aiunt) doctrinæ larva, clero Galliæ infundentes; amica vox hæc est, non amarum quid revolventis animi, sed ipsis in charitate Jesu addictissimi, atque id unum intendentis ac peroptantis ut, id ipsum cum Romana omnium matre ac magistra Ecclesia dicentes, Galliarum clerum ab inveterato suo doctrinali morbo (prout tam facile possunt) sanent penitus, sanumque conservent. Hoc ab ipsis, pro no-

tissima eorum recta intentione, fidenter spero et expecto; simul rogans ut indulgeant, si quid, hæc scribendo, contristaverim.

CAPUT V

**AN EPISCOPO COMPETAT POTESTAS PROHIBENDI NE
DIECESIS SUE CLERICI
TENEANT DEFENDANTVE OPINIONEM GALLICANAM DE ROMANI
PONTIFICIS FALLIBILITATE; ET AN EI INCUMBAT
ITA PROHIBENDI OBLIGATIO.**

PROPOSITIO I^a. — *Episcopo quoad diocesim suam, et a fortiori concilio provinciali quoad totam provinciam ecclesiasticam, competit potestas prohibendi ne quis dictam opinionem propugnet, etiam ut probabilem.* — Equidem si ageretur de opinione inter catholicos doctores controversa, et quam Sedes apostolica nondum reprobasset, fas non esset Episcopis, provincialibusve conciliis, illam prohibere. Ejusmodi enim controversiæ, fidem tangentes, sunt causæ majores Sedi apostolicæ reservatæ, et quæ nequeunt nisi ab infallibili iudice auctoritative definiri. Unde quoad tales controversias prohibitivum alterutrius sententiæ decretum, ab Episcopo vel provinciali concilio editum, irritum remaneret, nec quemquam obligaret. At secus omnino dicendum de opinione quam aperte jam reprobavit Sedes apostolica, et quam communiter doctores catholici erroneam ac catholico dogmati, certo prorsus ac tenendo, oppositam pronuntiant. Porro talis est opinio quæ infallibilem negat Romanum Pontificem quæstiones fidei et morum ex cathedra definientem. Unde validum omnino fuit et obligatorium quoad subditos decretum concilii nationalis Hungariæ, quo propositiones quatuor declarationis Gallicanæ anni 1682 proscriptæ sunt tanquam *auribus christianis absurdæ ac plane detestabiles*, et quo prohibitum est ne quis eas *legere, tenere et multo minus docere auderet*.

PROPOSITIO II^a. — *Non tantum prohibere potest Episcopus ne propugnetur, sed etiam ne animo teneatur dicta opinio.* — Etenim nulli fas est opinionem amplecti, etiam ut probabilem, quam constat a Sede apostolica reprobata fuisse, et a catholicis doctoribus communiter rejici tanquam aperte erroneam, et fidei catholicae oppositam. Potest autem Episcopus quod certo illicitum est decreto suo additis etiam pœnis et censuris prohibere. Hinc validum et obligatorium existimarem Episcopi decretum, quo juberet a clericis suis subscribi formulam qua *jurarent respui a se ex animo dictam opinionem.* Nec video cur non posset subditis suis illud ipsum interrogatorium proponere quod Clemens Papa VI Armenorum Patriarchæ proposuit his verbis : « Si credidisti et adhuc credis, *solum* Romanum Pontificem, dubiis emergentibus circa fidem catholicam, posse per determinationem authenticam, cui sit inviolabiliter adhærendum, finem imponere; esse verum et catholicum quicquid ipse, auctoritate clavium sibi traditarum a Christo determinat esse verum; et quod determinat esse falsum et hæreticum, falsum et hæreticum sit censendum » (apud Rainaldum, ad annum 1551).